
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Magnago 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 IN DATA 18/06/2024 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE DI BILANCIO EX ART. 175, COMMA 4, D.LGS. N. 267/2000 
E APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero nella 
Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento 
delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
  
All’Appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BERLANDA FEDERICA - Assessore  Sì 

4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

5. BINAGHI FERRUCCIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. DARIO CANDIANI, nella sua qualità di 

Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO EX ART. 175, COMMA 4, D.LGS. N. 267/2000 E 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023. 

 
 
Il Sindaco Dott. Dario Candiani; 
 
Visto l’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, che dispone “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunatamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine”;  
  
Dato atto che il Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2023, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 9 del 30/04/2024, ha registrato un avanzo di amministrazione pari ad € 
5.132.657,49 che, ai sensi dell’art. 187 del TUEL, risulta così articolato:  
  
  

A. PARTE ACCANTONANTA € 1.684.742,28;   
  

B. PARTE VINCOLATA € 1.530.731,06;   
  

C. PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI € 87.772,85;   
  
D. PARTE DISPONIBILE € 1.829.411,30  

  
Visto l’avviso pubblico del 15/04/2024 n. 068047 del Ministero dell’Istruzione e del Merito relativo 
all’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU;    
  
Vista la nota di adesione del Comune di Magnago trasmessa in data 29/05/2024;   
  
Visto il Documento di Indirizzo alla Progettazione approvato con deliberazione di G.C. n. 64 del 
13/06/2024, dal quale risulta un importo complessivo dell’intervento pari ad € 591.000,00 
finanziato per € 576.000,00 dal contributo PNRR e per € 15.000,00 da risorse proprie di bilancio;   
  
Riscontrato che in data 13/06/2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha pubblicato le 
graduatorie relative al bando per il nuovo Piano per gli Asili nido e che il Comune di Magnago 
risulta ammesso al finanziamento per una somma pari ad € 576.000,00;   
Considerato che occorre procedere ad una variazione urgente al Bilancio di Previsione 2024/2026 al 
fine di rispettare il termine perentorio del 31/10/2024 per l’aggiudicazione dei lavori, così come 
indicato nell’articolo 6, comma 3, dell’avviso pubblico del 15/05/2024 n. 068047;   
  
Dato atto che, sulla base di quanto sopra, la Giunta Comunale ritiene necessario apportare delle 
modifiche DUP 2024/2026 ed in particolare al Programma triennale delle opere pubbliche 
2024/2026 e del relativo elenco annuale, inserendo il suddetto intervento nell’annualità 2024 così 
come indicato nell’Allegato A;    
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che, sulla base di quanto sopra, la Giunta Comunale ritiene necessario apportare al 
Bilancio di Previsione 2024/2026, le variazioni illustrate nell’Allegato B al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, di cui si riportano di seguito le risultanze complessive:  
  

 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Variazioni in aumento 
dell’attivo 

e in diminuzione del passivo 
competenza cassa competenza competenza 

Applicazione AA accantonato 0,00 €    

Applicazione AA vincolato 15.000,00 €    

Avanzo AA destinato inv. 0,00 €    

Avanzo AA libero 0,00 €    

F.P.V. entrata 0,00 €  0,00 € 0,00 € 

Maggiori entrate 576.000,00 € 576.000,00 € 0,00 € 0,00 € 
Minori spese 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Totale variazioni in aumento 
attivo e in 
diminuzione passivo 

591.000,00 576.000,00 0,00 0,00 

     

 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Variazioni in diminuzione 
dell’attivo 

e in aumento del passivo competenza cassa competenza competenza 

Disapplicazione AA 0,00 €    

F.P.V. entrata 0,00 €  0,00 € 0,00 € 

Minori entrate 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
Maggiori spese 591.000,00 € 591.000,00 € 0,00 € 0,00 € 
Totale variazioni in 

diminuzione attivo e 
in aumento passivo 

591.000,00 591.000,00 0,00 0,00 

  
Preso atto che a seguito della presente variazione di bilancio:    

- viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti dagli artt. 193 e 162 del 
D.lgs. n. 267/2000 (Allegato C);   
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo (Allegato D);   
 

- i nuovi pareggi di Bilancio 2024/2026 sono indicati nell’Allegato E;   
  
Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario rilasciato ai sensi 
dell’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000 – prot. n. 8716 del 18/06/2024 (Allegato F);  
  
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027;  
  
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026;  
  
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e s.m.i.;  
  
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.;  
  
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”;  
  
Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30/04/2024 ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto di 
gestione per l’esercizio 2023”;  
  
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012 e quanto disposto dal recepito DPR 62/2013;  
  
 

PROPONE 
 

1. Di sottoporre al Consiglio Comunale, per i motivi in premessa e tenuto conto dell’urgenza, 
l’approvazione delle modifiche operate nel DUP 2024/2026 ed in particolare nel Programma 
triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e del relativo elenco annuale così come indicato 
nell’Allegato A;   
  

2. Di apportare, per i motivi in premessa e tenuto conto dell’urgenza in relazione alla necessità 
di attivare le procedure delle spese soprariportate, al Bilancio di Previsione 2024/2026 le 
variazioni illustrate nell’Allegato B;   
  

3. Di dare atto che con la presente variazione:   
- viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti dagli artt. 193 e 162 del 

D.lgs. n. 267/2000 (Allegato C);   
  

- il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo (Allegato D);   
 

- i nuovi pareggi di Bilancio 2024/2026 sono indicati nell’Allegato E;  
  

4. Di dare atto che l’Organo di Revisione economico-finanziario ha rilasciato parere favorevole 
all’approvazione della presente modifica al DUP 2024/2026 e all’approvazione della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presente variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026- prot. n. 8716 del 18/06/2024 
(Allegato F);   
  

5. Di sottoporre la presente Deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;   
  

6. Di dare mandato agli Uffici competenti per la pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente> Bilanci”.   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione ed i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Preso atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di sottoporre al Consiglio Comunale, per i motivi in premessa e tenuto conto dell’urgenza, 
l’approvazione delle modifiche operate nel DUP 2024/2026 ed in particolare nel Programma 
triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e del relativo elenco annuale così come indicato 
nell’Allegato A;   
  

2. Di apportare, per i motivi in premessa e tenuto conto dell’urgenza in relazione alla necessità 
di attivare le procedure delle spese soprariportate, al Bilancio di Previsione 2024/2026 le 
variazioni illustrate nell’Allegato B;   
  

3. Di dare atto che con la presente variazione:   
- viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti dagli artt. 193 e 162 del 

D.lgs. n. 267/2000 (Allegato C);   
  

- il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo (Allegato D);   
 

- i nuovi pareggi di Bilancio 2024/2026 sono indicati nell’Allegato E;  
  

4. Di dare atto che l’Organo di Revisione economico-finanziario ha rilasciato parere favorevole 
all’approvazione della presente modifica al DUP 2024/2026 e all’approvazione della 
presente variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026- prot. n. 8716 del 18/06/2024 
(Allegato F);   
  

5. Di sottoporre la presente Deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;   
  

6. Di dare mandato agli Uffici competenti per la pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente> Bilanci”.   

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

QUINDI 
 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi e 
nelle forme prescritte per legge, stante l’urgenza a provvedere, immediatamente eseguibile ex art. 
134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Candiani Dario Eugenio Luigi 

Il Segretario Comunale 
Olivieri Lorenzo 

 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 
 
              

 
ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
 

              
 

Copia analogica di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014 e D.Lgs. 42/2005) 


